Et quilibet alio Tomo, Beatissime Pater, Verbo Tamburinus leguntur similes Indices, &
 aliquando atrociores.

Verbo Viva. Tom. 3. Viva (P. Dominicus) Laxas docet propositiones de juramento...
 Male abjudicat Tamburino propositionem damnatam de jurante sine animo juran-
 di.... Cautè legendus est in expositione damnatarum propositionum.... Non recit-
 at a sensu propositionis 25. damnatæ ab Innoc. XI.... Restrictionem non pure men-
 tendum defendit usu duplicis scientiæ, communicabilis, & incommunicabilis.... Ex-
 tenditque ad omnes homines, gravi causa urgente... Et ad ruiticos, quando com-
 moda non occurrit restrictio externa. Doctrina ejusmodi recidit in ipsam restrictio-
 nem proscriptam.... Male contendit, propositiones damnatas de restrictionibus men-
 talibus damnatas esse solum in earum obvio sensu, non vero, ut sunt in eorum Au-
 ditoribus.... (obiter notetur, Innoc. XI. aperte profiteri, se illas propositiones da-
 mnare, sicut jacet).... Hæc doctrina favet Janſenismo, & falsa esse ostenditur...
 Eius commentaria in propositiones damnatas caute fore legenda.

Tom. 4. Damnata propositionem de homicidio ob defensionem honoris & famæ ma-
 le

rabatur, quodque *Trinitas Montium* dicitur, ventitabant, ibique cum PP. Societatis sententiam posset, confidentia summa lo-

que-
le abjudicat *P. Amico* ... Pejorem ea, aut saltem aequè noxiam propositionem docet ... Et aliam laxam ... Et alias pariter laxas ... Et aliam laxam, emerentem propositionem 31. damnatam ab *Innoc. XI.* & aliam pariter laxam ... Et aliam laxam de occasione proxima ... Laxam docet sententiam adversus sinceritatem Confessionis ... Alia ejusdem laxae propositiones de furto. Laxam de occulta compensatione sententiam docet. Laxam docet sententiam de mendacio ... Improbatur, ut scandalosa, ejus doctrina, qua ait, non peccare contra iustitiam eum, qui imponit alicui falla crimina ad tuendam propriam famam.

Scandalosa haec doctrina, Sanctissime Pater, nusquam reperitur in *P. Viva*, qui in expositione propositionis 45. & 44. *Innoc. XI.* n. 11. aperissime docet contradictorium his verbis: Si advertatur ad ea, quae diximus, in aperto erit ... esse illicitum, tum contra veracitatem, tum contra iustitiam imponere alteri fallum crimen, etiam si dicatur, id fieri ad defensionem.

Sed ut revertamur ad *Indices*, & ne infiniti simus; similes praedictis sunt omnes propositi *Indices*, quas in quolibet sermo Tomo *Concina* atexit Verbo *Tamburinus*. Verbo *Viva*. Verbo *La-Croix*. Verbo *Layman*. Verbo *Gobat*, & reliquis *Jesuitis*, ut intrinsece oculi legenti patebit.

In quo quidem malitioso artificio plurima ponderanda sunt.
Primum. Conglobatio illa non interrupta laxitatum, sub unico aspectu proposita, multo majorem abominacionem conciliat Auditoribus, quam si sparsim in opere legerentur, vel saltem cum tot aliis eorum rectis sententis interseruerentur.

Secundum. Ipse *Concina* milies citat in decursu operis eisdem *Jesuitas* pro confirmandis opinionibus, quas & ipse approbat; & tamen in *Indices* nusquam meminit earum opinionum, quas, ipso duce, recte docuerunt, sed de industria coaceravit id solum, quod eorum summe nocere potest.

Tertium. Multas ejusmodi sententias docuerunt *Dominicani*. Aliquis ingenuè citat in corpore Librorum ipse *Concina*. Multo plures *Theologis*, a Sanctitate *Vestra* designatis, sunt exhibitae; & tamen in *Indices* in solos *Jesuitas* exoneratur invidia.

Quartum. Plures sententiae, quas in *Indices* appellat laxas, aut laxae non sunt, vel a *Concina* multum deformatae, atque adulteratae, ut praedicti *Theologi* luculentissimi testes esse possunt.

Quarta ratio est. Quia initio sermo omnium *Dissertationum* tenet clementiam propositionum, quas offert ut damnandas. Quia in re privatus homo erigit tribunal; anteverit iudicium Sanctae Sedis, & quantum est in se, palam, & apud omnes vulgato typis operis propositiones praedamant.

Quinta ratio est. Quia in tota haec *Theologia* summo studio conatur persuadere, *Jesuitas* fuisse Auctores propositionum damnatarum, quod unico ad desiderium debonandae Auctores *Jesuitas*, non ad zelum animarum referendum esse videtur. Quicumque enim Auctores fuerint earum propositionum, satis consultum est laxitati doctrinae moralis per illarum damnationem. Huius studii, & sollicitudinis *Concinianae* exemplum proferam.

Tom. 9. a pag. 586. ad 609. omnem movet lapidem, ut persuadeat, *P. Suarez* docuisse sententiam de Confessione inter absentes, damnatam a *Clemente VIII.* Cum vero ex verbis *Suarezii* id ostendere nunquam potuerit, confugit ad externa argumenta. Anglicanæ Bibliothecae excussit, & nescio quod monumentum chartaceum, ad rem suam faciens, extraxit, & typis vulgavit, qui tamen codex chartaceus, cuius sit Auctoris, & cujus auctoritatis, ignoratur.

Ut vero facilis haec omnia omnes rescirent, ita scribit in *Indices* Verbo *Suarez*: *Suarez* (*F. Franciscus*) ... Quomodo Decretum *Clementis VIII.* eam opinionem damnantis, sit interpretatus. Decreta, quae circa hanc interpretationem a *Paulo V.* emanaverunt. Ante Decretum *Clementis VIII.* opinionem de Confessione epistolari, ut probabilem propugnaverat *Suarez*. Evincitur testimonio *Theologorum* ... Inelusabile productio Documento demonstratur.

Ubi

quebantur. *P. Mancinus*, homo Calaber, atque *Jesuitarum* ad infaniam usque studio-
Minimus, Probabilista, *Moline* sectator, sus *Theologiam Christianam* dignam profri-

pio-
Ubi praeter *Supradictum* studium appingendi *Jesuitis* per fas, & nefas propositiones dam-
natas, duo notanda sunt.

Primum. *Sesquies* citat cum laude *P. Suarez* in haec *Theologia* tota; & tamen in *Indices* nihil est, quod ad laudem *Suaris* pertineat, sed solum quod putavis pertinere ad vituperationem.

Secundum. In hoc tomo 9. pag. 614. sincere fateor, quatuor *Dominicanos*, *Petrum de Tarantasia*, *Paludatum*, *S. Antoninum*, *Petrum Soto*, alioque defendisse sententiam damnatam: Hos ego igitur (*Concina*) aliquid humani passos esse, & talem opinionem docuisse, candide fateor; & tamen in *Indices* *Sanctissimae Vestrae* *Suarezium* leges, *Dominicanos* non leges.

Sexta ratio. Sunt quaedam injuriosa, quae in personis veneratione dignissimas redundant. Tria tantum exempla proferam.

Primum. Tom. 2. pag. 139. versans quandam *Regulam S. Ignatii*, quae sic habet: Ad majorem in spiritu profectum, & praecipue ad majorem utilitatem propriam, contentus esse quisque debet, ut omnes errores, & defectus ipsius, & res quaecumque, quae notatae in eo, & observatae fuerint, Superioribus per quemvis, qui extra Confessionem eas acceperit, manifestentur: *Concina* subdit: Quod in hac controversia mihi facillit negotium, illud est, quod nulla Religio disciplinam profectum perfectionem illa, quam *Christus* ipse in suo Apostolico Collegio induit. Hanc perfectionem omnes Sacri Ordines sequendam amplectuntur. Porro *Christus Dominus* ea omnia praescripsit, quae ad hunc finem obtinendum conducunt. Inter alia autem praecipit, secreto corrigendum esse delinquentem fratrem. Qui contendunt (*nempe S. Ignatius*) melius efficaciusque incolumem disciplinam Evangelicam consistere, si neglecto fraternae correctionis ordine, immediate ad Praelatum denunciandum delictum afferatur; hi profecto Evangelium corrigere, regulaque perfectiores, ac prudentiores praescribere velle videntur.

Quam hoc sit honorificam sancto Legislatori, summisque Pontificibus, Institutum nostrum approbantibus, & sub poena excommunicationis prohibentibus, ne qua ejus pars directe, vel indirecte impugnetur, nemo non videt.

Secundum. Tom. 2. pag. 104. defendens, esse veritum jure divino, ne Beneficarii testentur in favorem consanguineorum; ita scribit:

Obijctes 8. Pontifices in dies facultatem, tum Beneficariis, tum ipsi Episcopis Regularibus, testandi etiam in suis profanos, nempe in favorem consanguineorum, concedunt. Falla ergo opposita sententia. Respondeo. Non de eo, quod Pontifices summi peragunt, sed de eo, quod suis constitutionibus agendum praescribit, modo disputamus. Plura impertuntur Pontifices summi, inquit *S. Bernardus*, aut mendacio decepti, aut importunitate victi ... Futile itaque est, & vanissimum iosophina istud, a Pontificum dispensatione pettum.

Igitur Pontifices, qui praedictam facultatem concesserunt, fuerunt socordes, vel debiles, aut mendacio decepti, aut importunitate devicti concesserunt aliquid fieri, quod a lege divina veritum est.

Tertium est. Tom. 8. pag. 390. recensens, ut ipse ait, invidias causas communionum *Carilegerum*, sic scribit: Quid de ipsis personis Deo conlocatis dicam? Moniales si-
moniae felus, quod perpetrant, dum a puellis ad habitum Religionis admittendis dotem, & vitalitum exigunt, falso ut plurimum titulo paupertatis Monasterii incurant.

Igitur, Beatissime Pater, non Moniales modo simoniam committunt, sed Pontifices, & sacra Congregatio Cardinalium ad simoniam cooperantur, dum facultatem admittendis puellas non concedunt, nisi dotem persolvant.

Septima ratio est. Quia *P. Concina* in haec sua *Theologia* rescripsit, & recovit quidam contra Societatis Auctores rescriperunt *Montalium* in Litteris Provincialibus, *Wendrochius* in suis notis, Auctor *Theologiae* *Moralis* *Jesuitarum*, *Vincencius Baronius* in *Ethi-*

pione fore predicabat vehementissime, pro eoque obtinenda nervis omnibus contendendum esse exclamabat; sperans profecto le plurimum emolumentum capturum, si res ex Jesuitarum sententia cessaret. Nefas inde, atque a majestate sua alienum ducens *Benedictus XIV.* indicta causa, damnare hominem, quem magni faciebat, contractum sibi que oblatum a PP. Societatis libellum die *xxi.* Augusti S. Sabine sacra P. Antonio *Bremont.* Ord. Præd. Generali Magillito, dedit, ad eoque eundem Concina accepit, ut responsum eidem faceret, uti Pontifex flagitabat. Tum Concina quo incurritus procederet, libellum exactissime non ipse solum extraxit, sed idem etiam faciendum curavit tum a P. Vincentio Maria *Diazello.* tum ab altero secundum P. *Bremontii* iussa. Quo peracto duas quam celerrime adornavit responsiones, alteram latino, alteram vero italico exaratum idiomate, in qua postrema italice evulganda responsionis facultatem a Pontifice precabatur. Hæc duæ responsiones exhibite Pontifici a P. *Bremontio* die *xxi.* Septembris admirabilem causarum rerum mutationem. Exaggeratas in Concina accusationes, potioreque harum partem esse confectam, illico animadvertit facillimum æque ac doctissimum Pontifex; quare Calabri illius hominis, aliorumque cum eo crocitantium voces compressit dicens: *de proscriptione Theologiæ Christianæ ne verbum quidem audire se velle, sed unice de eo esse sollicitum: an verum illo in Opere sententiæ moribus penitentiæ reperiantur, falso*

Ethica Christiana, & præsertim *Henricus* a S. Ignatio in Ethica Amoris, qui omnes damnati sunt. Hos ipse non imitandos solum, sed ferre verbatim a se extrahendos, & dicacitate superandos proposuit, ut Theologi designati testari possunt, ut quæ protra, contra Societatem in istis damnatis libris dispersa, ab omnibus legi non poterant, in hæc Conciniana Theologia collecta, & aucta impense jam a quolibet de vulgo legi possint.

Cum igitur, Beatissime Pater, nullus hæctenus liber ne ab Hæreticis quidem proderit Societati nostræ insensor, ac penitiosior: nullus qui pluribus impostis, conviciis, censuris, & iniuriis debacchationibus seateat: nullus qui venenum, contra Societatem in aliis dispersum, plenus in unam colligat: prædictus Præpositus Generalis tum suo, tum universæ Societatis in Comitibus Generalibus congregatae nomine, damni hujus repARATIONEM, atque Operis proscriptiōnem a Sanctitate Vestra suppliciter, ac demississime petit. Quod si concesserit, immortalia sua erga Orāinem nostrum merita novi hujus beneficii accessione munificentissime cumulabit.

Beatissime Pater

(1) Fr. Daniel Concina ad Sanctitatis Tuae pedes humillimum provolutus exponit; quatenus momenta atque rationes, quas R.R. PP. Societatis adversus Theologiam Christianam protrulerunt, ejusdem Theologi satis firmam conficiunt apologiam. Inducendo S. V. quicquid veri, ac falsi opponitur mihi.

Op.

tificis sensum, & Concinae scriptonum minime ignari, ac plane dissidentes se assequi natus, & slytagemmata auerere. Romano

Oppositio I. In Theologia Christiana cuique tractatus damnatorum lazorumque opinionum Elenchus præmittitur; quo modo iudicium Ecclesie prævenitur.

Responsio. In hujusmodi Elencho præmittendo illustriores Theologos secutus sum. Card. Palavicinus, cuius verba in adjuncta huic libello scriptione præfero, sic esse sciendum docet. Imitatus etiam sum P. Francolinum, qui pariter Elenchum præmittit propositionem ex operibus Merbellii, Juveniaci, ac Præsulis Genetti exceptarum, quas Rigorismi fulgine trinitas esse arbitratur. Falsum autem est in Ecclesia iudicium prævenire, quia centum in locis me, tanquam privatam Theologum eas referre opinioniones, easque superiorum iudicio subicere ac reservare, protestatus sum.

Opp. II. Opinionis laxæ in Elenchis collectæ alteratæ sunt, ac deformata.

* Ex quingentis circiter laxis opinionibus, collectis ex Casuisis Carmelitæ, Trinitariis, Jesuitis, Clericis Regulæ, aliisque scriptoribus secularibus in mea Theolog. Christi., tres mihi tantum opponuntur; una scilicet ex P. Moya tanquam ab ipsa propaganda, quum tantum referatur: altera ex P. Sanchio, in qua typorum error irrepit; Nec scilicet loco Et; tertia demum ex P. Lacroix, in qua etiam tyrographicus occurrit error; Vovisti nempe loco Voluisti. Alie propositiones, præter istas, alterate non afferuntur. Tria igitur ista errata in adjuncta scriptione retracto.

Opp. III. In novem Christi. Theolog. Tomis sex Jesuitarum Casuistarum citationes falsæ occurrunt, Sanchezii scilicet, Laymani, Eicobarri, ac Filicium.

R. Hæc omnes sex citationes ex PP. Salamanticensibus desumptæ sunt, qui nunquam, quod ego sciam, a PP. Viva, La-croixio aliisque de his expubliati sunt. Nihil frequentius ingenium scriptoribus voluminum evenit, quam in citandis Auctoribus aberrare, ut fortasse Sanctitas Tua experta est. Ceterum, cum hisce de rebus admodum levibus, parvique momenti neque litem intendere, nec contentiosum movere visum, sex mihi objectas citationes libens rejicio, atque retracto. Atque hi quidem errores sunt in Theolog. Christi. deprehensi, mihi que oppositi. Ceteræ omnes oppositiones aut falsæ evidentur, aut falsæ continent rationia, quemadmodum breviter heic innuam, plura in adjuncta scriptione prolaturus.

Opp. IV. In Theologia Christiana contentus habetur D. Ignatius circa renuntiationem secreta correctionis. Ad id demonstrandum verba proferuntur ex Tom. II. pag. 139. quæ nulla Religio disciplinam profiteretur perfectionem illa, quam Christus ipse in suo Aplectuntur. Porro Christus Dominus ea omnia præscripsit, quæ ad hunc finem obtinendum conducunt. Inter alia autem præcipue secreto corrigendum esse delinquentem fratrem. Qui contumendit melius efficacique incolumentum Disciplinam Evangelicam confidere, si, neglecto fraterna correctionis ordine, immediate ad Prælatum de thiores, ac prudentiores præscribere videntur.

R. Eodem in loco propositæ hujus difficultatis ita immediate eidem responderetur, ut qui difficultatem perlegerit, idem etiam responsum videre compellatur: Hoc mihi, in quo, difficultatem ingerit. Nec ob id tamen improbo, si quid sapientes sanctique Viri oppositum statuerunt; quin illis, utpote divino perfusis lumine fasces submitto, & UTROQUE POLlice SUBSCRIBO. At a supplicantiibus opponitur difficultas, atque effectur, responso vero occultatur, atque premitur silentio. Detractiono hæc, B. P., non eadem in novem Theologiæ Christi. Tomis adparet, sed in libello supplicii Tibi Romano P. porrecto observatur, unde coram Catholica Ecclesia ad publicam Theolog. Christi. damnationem compellaris. Factum, essi fere incredibile, verum tamen est.

Opp. V. Auctor Theolog. Christi. docet obligationem, qua adscripti sunt Episcopi a Beneficiis superflua pauperibus erogandi, juris esse divini, ad justitiam, vel ad caritatem saltem pertinentis. Oppositioni vero, quam adversus hanc doctrinam Theologi in Tom. I,

(1)

litunt,

Pontifici, S. R. E. Cardinalibus, aliisque cunctarum Theologie proscriptionem flagitantibus Virorum epistolae exhibuerunt, Contium; totoque ferme eo tempore, quo ma-

gnam

situunt, quod Pontifices nimirum Episcopis restandi facultatem concedant, satisfaciens illud D. Bernardi opponit: Plura impertuntur Pontifices Summi, aut mendacio decepti, aut importunitate victi. Hac responsio, inquit, Pontificibus injuria est.

R. Exoro supplicantes, ut vel meliorem ea, quam D. Bernardus adfert, responsum assignent; & statim typis evulgabo: vel sincere fateantur se onerare, atque opprimere innocuum hominem; nisi velit communi Ecclesiae doctrinae, docentis eam obligationem esse precepti divini, caritatem saltem respicientis, valedicere, ac defendere obligationem, ad quam Episcopi & Beneficiarii tenentur, precepti solum fore Ecclesiastici.

Oppositio VI. In Theologia Christi. injuria, ac calumnia afficitur P. Tamburinus, qui defendit cum quis dicit: Juror per Deum, non jurare, quando restrictione mentali intendit se non invocare nomen Dei. In Theologia autem Christi. defenditur hanc propositionem damnatam esse in propp. 25. & 26. Venerab. Innocentii XI. Hoc autem, inquit, falsum est, quia hanc propositionem docet P. Suarez; atque inde concluditur: Ergo inique Concina calumniarius est Tamburinum. Pari modo, addunt, etiam se gerit erga P. Vivam.

R. In adjuncta descriptione propositionis binas damnatas, atque verba affero P. Tamburini, quae materialiter eadem sunt ac damnatae propositionis; formaliter vero continent sensum, quemadmodum ego evidenter, ut mihi quidem videtur, demonstrat. At supponamus argumentationes meas esse falsas; jam hanc consecutionem haud possunt adversarii deducere: ergo Concina inique calumniarius est; sed recta conclusio est ista: ergo pessime Concina argumentatus est. At si ratiocinationes meae, quae opponuntur minime placent totidem calumniae sunt, & ego, & omnes Antiprobabilistae totidem erimus calumniatores, Pari modo opinio a me recitatur P. Viviae, quam in Theologia Morali docuit, quamque exacte a me exscriptam esse constat; at me Theologum huic onerare dicunt, quia P. Viva temperat eam opinionem; aborberi scilicet posse, juvenii tempore, coccolatem toties quoties libuerit, in sua Trutina, ad quam Lectores mittit. At Trutina edita est A. 1708. cursus vero ejusdem Theologiae Moralis A. 1721. Juxta omnes leges standum est ultimis. P. Viva in sua Theologia restringit, quod in Trutina docuit.

Oppositio VII. Novem Theologiae Christi. Tomi contumeliosis, injuriis, atque debacchationibus confersi sunt contra Casuistas, ac praesertim Jesuitas, qui tanquam Auctores damnatarum propositionum traduntur. Indices verborum multiformi artificio sunt contexti, in hisque Jesuitae nunquam laudantur, sed solum ceu opinionum laxarum magistrum memorantur.

R. Si vel unica in novem Christi. Theologiae Tomis contumelia, atque injuria reperitur contra Societatem, aut aliquem privatam Jesuitam, carificis manu comburantur. Dicam ultra, Si Jesuitae sapientiores, ipsaque Societas ceteris clarior in mea Theologia non respiciantur, aut quavis data occasione Societatis scriptores non laudentur, ac praecisus non extollantur, me pene cuiquamque subijcio. Legatur §. 1. adjuncta scriptio, ubi demonstratur opinionationes aliorum cotuam Casuistarum, & praecipue Dominicianorum severius refutari, ac castigari. A vero ergo abhorret me praecisus Societatis Jesu Casuistae vulnerare voluisse. Quod affirmo, ex parte fatetur etiam in Historia sua P. Franciscus Ant. Zacharias. Card. Bellarminus, Tolent, Pallavicinus, Vitelleschius, Comitolis, Blanchus, Elzalde, Camargus, Albertus de Albertis, Enericus de Bonis, Munjeffa, Gonzalezus, qui lucidiora Societatis aspra reputantur, magistrorum loco a me habentur. Omnes eam, quam ipse praefert, doctrinam docent, atque omnes a me & in Opere, & in ejus Indice adeo frequenter laudantur, ut tantam liberalitatem, laudumque copiam in eisdem complures docti Viri reprehenderint. Atque ab his Societatis Societatis, nuntiquam vero a Paschali, aut Wendrochio, aut Henrico a S. Ignatio, ut falso opponunt, prolixos, atque multiplices exscripti textus, ac millies praedico, & repeto insignes haec Jesuitas ceteris validius, for-

ennum negotium sub iudice fuit, nihil omnium obtinerent, quod ratione se assequi posse desperabant. Et quamvis non magna & lau-

tativo benigniore ethice confutasse. At quia non eadem dixi, atque sensi cum Gobato, Elcobarro, Sanchezio, Tamburino, Viva, La-croixio, Bulebaum, ut ex animo atque conscientia nec dicere, nec sentire poteram, ideo ne propterea Societati injuria, atque inimicus ero reputandus? Quamquam etiam horum Casuistarum plan intentionem, aditum scilicet ad Paralysum rediendi faciliorum, semper justitiam, atque excusare conatus sum. Hoc totum luculentum in adjuncta scriptio demonstratur.

Accusatio vero ex iustitiam, quos ipse non composui, perita, mei vindictae conficit; quia indices solum manifestant, quod in Opere universae praetulerunt; cumque accusatores nihil aditus momenti in IX. Tomis expiscari poterant, ad Indices confugerunt. Nihilominus neque hoc ipsis prodest. Indicibus cursim, quae in Indice Verborum IX. Tomi in eadem Jesuitarum exhibentur. In Littera A. Albertus de Alberto S. L. Theologus praetantissimus invehitur adversus Confessoriarum ignorantiam & laxitatem. In Littera B. Bellarminus Robertus S. R. E. Card. V. I. quanti merito faciendus pag. 334. Venerab. Card. Bellarminus quem ego pluris facio, quam sexcentos Casuistas, quos citat ec. In Littera C. Cardenas Jos. laudatur, quia Probabilium recte coe-

ruit. In Littera E. Elzalde Michael Soc. Iesu doctissimus Theologus. In Littera J. Jesuitae sapientiores & doctissimi nimiam Confessoriarum laxitatem deplorant. In Littera S. Societas Jesu vetat laxas opiniones a suis doceri. Suarez P. Franciscus Soc. Jesu Theologus praetantissimus a nota contradictionis extimitur. In Littera T. Terillus P. Antonius Soc. Jesu. Theologus indignis invecum a quamplurimis Theologis laxilimum conqueritur. At vero delatores mei ex novem Tomis modo unam, modo aliam periodum abstraxerunt; in quibus monstruosas opiniones ipse detorser, maleque invecitas atque detestaciones adversus eorum horrendosque errores intonas expressit, ac si in eorumdem Auctores essent contenta. Atque id, quod fidem superare videtur, opiniones occultant, & invecitas solum manifestant. Invegitabo cursim aliquot ex angustis circiter noxiis, perniciosisque opinionibus, contra quas vixit extuli. I. Occidi homo propter pomum potest, ubi de honoris agitur defensione. II. Licet calumniare innocentem, & occidere calumniatorem, a quibus obventuram infamiam dubitatur.

III. Blasphemus ex habitu non committit nequam actuale peccatum mortale, quando sine advertentia blasphematur; imo probabilis est non peccare, cum etiam est habitualiter dispositus ad blasphemandum cum advertentia. IV. In aliquo casu Christianus, lethali peccato cognito sedatus, Christi corpus semere potest, non praemissa confessione, aut contritione. V. Famuli preparare possunt Domine, ejusque amiso epulas ad libidinem excitantes, atque lectum mellis componere foribusque exornare, ut majori commode, uberiorique delectatione fornicari possint. Potuissent ne ego, vel adeoam horrendas haece opinionationes, millenasque ipsis similes, pacato animo refutare, vel sine gemitu ac clamore rejicere? Ita ne vero hujusmodi invecitas in opinionibus inorta tam aperta violentia in Casuistas ipsos regeruntur? Si quis Casuistarum haeretica dogmata adversus fidem catholicam disseminaret, quemadmodum errores contra bonos mores doceant, jam ea haeresim sapere nemini unquam licebit dicere, quoniam aut ut maledicus audiat, aut calumniatoris notam incurat. Ut ergo paucis multa complectar, praeter sex falsas citationes, quas ex Salmanticensibus hausi, quasque, licet aliquo modo ut vere ex parte sustineri possent, ut iustitia legatum, pleno ere retrado: praeter errores duos; alterum typorum quidem; alterum vero quod erraverim in quadam ex damnato P. Moye libro opinione exscribenda, evidens est ceteras omnes acclamationes esse falsas, & accusantium insubstantias patere. Supplicantes testes Theologos vocant ad eorum, quae narrant, stabilendam veritatem. Ego vero S. T. exoro, ut scribendum curet ad Henriquezium Sedis Apostolicae Matrivi Nuntium, ad Card. Amedeum a Lancais, ad Caracozium ejusd. S. Sedis ad Venetos legatum, ad Augustinum Spinialium Savonenfium Anversitatem, ad Bragadenum Episcopum Verone, ad Radettum Episcopum Bergomi, ad Guillelmium Archiepiscopum Urbinate, ad Recchum Episcopum Cupis Montane, ad Vignolium Episcopum Septempe, ut ex conscientia consentiant,

fausta, sed sibi potius adversa ex Pontificio possent, ac deberent ore colligere, futurum tamen ipse, ac potentia elati, multa cum incepta tum falla jactabant in vulgus, ut fama præcurreret ea nuntiaret, quorum ipsi maximo desiderio tenebantur. Hinc quasi Pontifex sapientissimus ignavissimi vulgi desideria ac mendacem famam in promendata sententia fecutus esset, per compita & trivia exclamabant: brevi Concina tot tantarumque injuriarum, quibus Societatem afflixerit, poenas datum; atque solemnem numerique omnibus absolutum passivodiam jussu Romani Pontificis editurum. Tristiores denique, acerbioresque terribili, licet inanissimo augurio, vociferabantur: Ecclesiasticorum sententia iudicum obscurissimo carcere esse claudendum, atque igni & aqua interdicendum; unde non amplius scribitionibus suis Ecclesiam, atque universum infelare orbem posset. Tanta erant PP. Societatis in Concina acerbitas atque odii magnitudo. Concina licet hujusmodi clamorum, ac vociferationum, que grandes animas & magno nomine tutas raro percutit, nullam habendam esse rationem duceret, in tanta tamen adversus se officiorum,

atque precantium multitudine dormitandum haud esse facillime intellexit. Etsi autem ipse quoque opibus & genere florentium hominum implorare opem posset, decrevit nihilominus sola ratione causam tutari suam, minime necius hanc sepe vicisse opus & gratiam. Quare ut sui inimicorum propostum S. R. E. Cardinalibus manifestaret, atque toti Romanæ Urbi causam probaret suam, brevissimam sed pondere maximam scriptonem composuit, in qua non alia de causa se apud Summum Pontificem accusatum demonstrabat, quam quod in *Theologia Christiana*, caligatori ethice ubique tradita, benignioris doctrinæ magistros exagitaſſet. Scriptio hæc ejus causam mirabiliter juvit, multique oculos adperit, qui *Theologia Christiane* damnationem & urgebant, & prætolabantur. Magnum sane hujus scriptonis est pondus, ac plura complectitur, quæ longam desiderarent orationem. Quam instituere sine grandi invidia cum mihi non liceat, licebit saltem eam heic recitare latinis redditam litteris, ut quisque inde longius cogitatione excurrat, eiusque robur agnoscat (1). Dam Concina solius causæ bonitati, ac Supremi Numinis, cujus

opem
quid ipsi, quid suarum Diocesanon doctores viri de Theologia Christiana sentiant, quam jam quidam in Apulia, Siciliaque Seminariis legere, ac profiteri caperunt. Certe supplicantes severiori diligentia novem tomus perscrutari sunt. Quicquid potuerit mali collegerunt. At vero cuncta aberrationes ad paucos, eosque innocentissimos errores reducuntur: nihilfecius concludere non dubitant: Nullus hæcenus Liber, ne ab Hæreticis quidem prodit Societati nostræ infensor, ac perniciosior, nullus qui pluribus impolitur, conviciis, censuris & injuriis debachationibus scateat, qui venenum contra Societatem in aliis dispersum plenus in unum colligat &c. Tremendissimas hæcæ perlegens censuras, confusione repletus, lacrymisque obrutus &c. Tremendissimas necio præter illud: digna factis non recipio, quia graviora propter peccata admissa promeror. Quamquam accusationes gravissime non ideo adversus me afferunt, ut mea peccata puniantur, sed ut exterminetur Theologia Christiana, que, ut ex tacta adversariorum meorum confessione deducitur, sanctissimam continet doctrinam, quoniam unam quidem asserere potuerit propostionem aut nimis rigidam, aut nimis laxam, neque mihi aut Rigoristæ, aut Laxistæ notam inusserint.